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l. Dane identyfikacyjne kontroli

P/14/047 - Wykorzystanie przez samorzady powiatowe $rodkow Panstwowego
Funduszu Rehabilitacji Oséb Niepetnosprawnych!.

Najwyzsza Izba Kontroli Delegatura w Katowicach

Anna Loppe, gtowny specjalista kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr 91688 z dnia 8 wrzesnia 2014 .
Anna Rudnik, starszy inspektor kontroli panstwowej, upowaznienie do kontroli
nr 91668 z dnia 21 sierpnia 2014 .

(dowdd: akta kontroli str. 1-4)

Urzad Miejski w Sosnowcu?, 41-200 Sosnowiec, ul. Zwyciestwa 20, REGON

Kazimierz Gorski, Prezydent Miasta Sosnowca
(dowdd: akta kontroli str. 5-7)

Il. Ocena kontrolowanej dziatalnosci

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia®, ze Urzad w kontrolowanym okresie, tj. w latach
2011-2013 prawidiowo i zgodnie z uchwatami Rady Miejskiej oraz zarzadzeniami
Prezydenta Miasta w Sosnowcu wykorzystat srodki PFRON przekazane na
realizacie zadan z zakresu rehabilitacji oséb niepetnosprawnych. Prawidtowo
ustalono zapotrzebowanie na poszczegdlne rodzaje pomocy a zidentyfikowane
potrzeby zaspokajano w miare Srodkow przekazanych przez PFRON. Przy
udzielaniu pomocy przestrzegano obowigzujacych w tym zakresie norm prawnych.

Réwnoczesnie stwierdzono, ze Urzad realizowat cze$¢ zadan z zakresu rehabilitaci
spotecznej i zawodowej, ktdre zgodnie z ustawg z dnia 27 sierpnia 1997 r.
o rehabilitacji zawodowej i spotecznej oraz zatrudnianiu osob niepetnosprawnych?,
nalezg do kompetencji powiatowego centrum pomocy rodzinie i powiatowego
urzedu pracy.

lll. Opis ustalonego stanu faktycznego

Ustalanie przez zapotrzebowania na poszczegdlne rodzaje udzielanej
pomocy oraz dostosowywanie zakresu realizowanych zadan do
zidentyfikowanych potrzeb

1.1 Zadania z zakresu rehabilitacji zawodowej i spotecznej 0s6b niepetnosprawnych

w okresie od 1 stycznia 2011 r. do 6 listopada 2013 r. w Urzedzie realizowat Wydziat

Zdrowia i Opieki Spotecznej, a od 7 listopada 2013 r. do dnia kontroli NIK® - Wydziat

Zdrowia. Zadania te obejmowaty:

1) opracowanie i realizacje powiatowego programu dziatan na rzecz 0sob
niepetnosprawnych w zakresie rehabilitacji spotecznej, zawodowej i zatrudniania

' Zwanego dalej ,PFRON” lub ,Funduszem”.

2 Zwany dalej ,Urzedem”.

3 Najwyzsza Izba Kontroli stosuje 3-stopniowa skale ocen: pozytywna, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidtowosci,
negatywna. Jezeli sformutowanie oceny ogdlnej wedtug proponowanej skali bytoby nadmiernie utrudnione, albo taka ocena
nie dawataby prawdziwego obrazu funkcjonowania kontrolowanej jednostki w zakresie objetym kontrola, stosuje sie ocene
opisowa, badZ uzupetnia oceng 0golng o dodatkowe objasnienie.

4Dz.U.z2011r. Nr 127, poz. 721 ze zm., dalej zwana ,ustawg o rehabilitacji”

5Tj. 6 pazdziernika 2014 r.
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oraz przestrzegania praw 0sob niepetnosprawnych (art. 35a ust.1 pkt 1a, b i c
powotanej wyzej ustawy),

2) wspdiprace z organizacjami pozarzadowymi i fundacjami dziatajgcymi na rzecz
0sob niepetnosprawnych w zakresie rehabilitacji spotecznej izawodowej
(art. 35a ust.1 pkt 6 powotanej wyzej ustawy),

3) zlecanie zadan z zakresu rehabilitacji spotecznej i zawodowej o0sdb
niepetnosprawnych fundacjom iorganizacjom pozarzadowym (art. 35a ust. 1
pkt 9c ww. ustawy),

4) dofinansowanie:

— sportu, kultury, rekreacji i turystyki oséb niepetnosprawnych (art. 35a ust. 1 pkt
7b ww. ustawy),

— zaopatrzenia w sprzet rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne i Srodki
pomocnicze przyznawane osobom niepetnosprawnym na podstawie odrebnych
przepisow (art. 35a ust. 1 pkt 7c ww. ustawy),

— likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu sie itechnicznych,
w zwigzku z indywidualnymi potrzebami oséb niepetnosprawnych (art. 35a ust. 1
pkt 7d ww. ustawy),

5) przyznawanie $rodkdéw na podjecie dziatalnosci gospodarczej (art. 35a ust. 1
pkt 9a),

6) zwrot kosztdw wyposazenia stanowiska pracy dla osoby niepetnosprawnej oraz
zwrot  kosztébw zatrudnienia pracownikow pomagajacych  pracownikom
niepetnosprawnym w pracy$ oraz (art. 35a ust. 1 pkt 9b).

(dowod: akta kontroli str. 9-14, 239, 245-246, 249, 258, 261, 267-268, 271-282)

,Program dziatan na rzecz oséb niepetnosprawnych w Sosnowcu na lata 2011-
2014”7, zostat opracowany przez Wydziat Zdrowia Urzedu Miejskiego i przyjety
uchwatg Nr 144/1X/2011 Rady Miejskiej w Sosnowcu z dnia 30 czerwca 2011 r.
W Programie  okreSlono priorytety, cele i kierunki dziatah na rzecz
niepetnosprawnych mieszkancéw Miasta®. Zawarto w nim réwniez, m.in. dane
statystyczne dotyczace liczby oséb niepetnosprawnych z uwzglednieniem rodzaju
niepetnosprawnosci.
NIK zauwaza, ze w Programie nie okreslono hierarchii najwazniejszych problemow
0s6b niepetnosprawnych i hierarchii dziatan nakierowanych na ich rozwigzanie.
Zastepca Prezydenta Miasta wyjasnit, ze Program jest dokumentem ramowym
zawierajagcym gtowne zadania, wynikajace z przepiséw ustawy o rehabilitacji,
przyjete do realizacji przez samorzad powiatowy. Z uwagi na wnioskowy tryb
realizacji zadan z zakresu rehabilitacji zawodowej i spotecznej hierarchia potrzeb
i problemow jest okreSlana w dokumentach przyjmujgcych zadania do realizacji na
dany rok (uchwata Rady Migjskiej) oraz planach podziatu Srodkow PFRON na
poszczegolne zadania.

(dowdod: akta kontroli str. 8, 15-62)

1.2. Zapotrzebowanie na poszczegdine rodzaje pomocy dla niepetnosprawnych
wlatach 2011-2013 w ramach rehabilitacji zawodowej i spotecznej, wedtug
wyjasnienia Z-cy Prezydenta Miasta, definiowano na podstawie ztozonych wnioskéw
w latach wcze$niejszych, zainteresowania wynikajacego z zapytan 0sob
niepetnosprawnych w punkcie konsultacyjnym prowadzonym przez Wydziat
Zdrowia. Wyjasnit ponadto, ze Urzad dysponowat informacjami o liczbie osob

& Miasto realizowato to zadanie tylko w 2012 .

7 Zwany dalej ,Programem”.

8 Priorytety: 1. Likwidacja barier w dostepie do informacji dla oséb niepetnosprawnych, 2. Umozliwienie osobom
niepetnosprawnym uczestnictwa w rynku pracy, 3. Wyréwnywanie szans w zakresie dostepu do edukacji, 4. Zapewnienie
wsparcia osobom niepefnosprawnym w spotecznosci lokalnej, 5. Rozwdj ustug komunalnych i infrastruktury Miasta
z uwzglednieniem potrzeb oséb niepetnosprawnych.
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niepetnosprawnych w Sosnowcu wyfgcznie z danych szacunkowych GUS, bez
uwzglednienia rodzaju niepetnosprawnosci.
(dowdd: akta kontroli str. 60-63)

1.3. Wskaznik zaspokojenia potrzeb ustalano jako procent osob otrzymujgcych
pomoc w stosunku do 0s6b sktadajacych wnioski o jej przyznanie.

Zaspokojenie zapotrzebowania 0s6b niepetnosprawnych na poszczegélne rodzaje
pomocy w latach 2011-2013 ksztattowato sie nastepujaco: :

* rehabilitacja spofeczna:

— dofinansowanie  zaopatrzenia w sprzet rehabilitacyjny, przedmioty
ortopedyczne i srodki pomocnicze: 92,9%, 99,2% i 94,8%,

— dofinansowanie likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu sie
i technicznych: 56,7%, 59,1% i 34,1%,

— dofinansowanie sportu, kultury, rekreacii i turystyki osob niepetnosprawnych:.
90,9% w 2012 r., a sposrdd 15 i 9 wnioskéw ztozonych w roku 2011 i 2013
zaden nie zostat zatatwiony pozytywnie gdyz nie przeznaczono $rodkéw na
ten cel,

— Zlecanie zadan z zakresu rehabilitacji spotecznej oséb niepetnosprawnych
fundacjom i organizacjom pozarzadowym: 88,9%, 100% i 55,6%,

* rehabilitacja zawodowa:

— zwrot kosztow zatrudnienia pracownikdbw pomagajacych pracownikom
niepetnosprawnym w pracy: w 2011 r. nie przeznaczono na ten cel $rodkdw,
w 2012 r. potrzeby zrealizowano w 100% a w 2013 r. negatywnie rozpatrzono
11 ztozonych wnioskow,

— przyznawanie jednorazowo $rodkdéw na podjecie dziatalnosci gospodarczej:
57,1%, 83,3% i 100%,

— zwrot kosztdw wyposazenia stanowiska pracy dla osoby niepetnosprawne;j:
87,5%, 83,3% i 57,7%.

Niedobdr Srodkéw finansowych PFRON byt jedng z przyczy odmowy udzielenia
dofinansowania w przypadku nastepujacych zadan: rozpoczecia dziatalno$ci
gospodarczej, zaopatrzenia w sprzet rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne
i Srodki pomocnicze, likwidacji barier architektonicznych, w komunikowaniu sie
i technicznych, dofinansowania sportu, kultury, rekreacji i turystyki, oraz zwrotu
kosztéw zatrudnienia asystentow pracy.

(dowdd: akta kontroli str. 60-66)

Niezrealizowane wnioski w danym roku byly uwzgledniane w latach kolejnych jako
niezaspokojone potrzeby i dofinansowywane po aktualizacji danych w nich
zawartych.
Zastepca Prezydenta Miasta wyjasnit: ,(...) W sytuacji, w ktérej Srodki finansowe na
danym zadaniu zostaty wykorzystane, a potrzeby w ztozonych wnioskach nie zostaty
zaspokojone tut. Urzad zawieszat postepowanie w spawie rozpatrzenia danego
wniosku do momentu uzyskania finansowania poprzez przesunigcie z innych zadan.
Powyzsza procedura dotyczyta wytgcznie o0sob fizycznych i jedynie zadan
wraZliwych . dofinansowania  przedmiotow  ortopedycznych i  Srodkow
pomocniczych oraz likwidacji barier funkcjonalnych w zakresie zaspokojenia
podstawowych czynnosci zyciowych”.

(dowdod: akta kontroli str. 179)

W okresie objetym kontrolg Miasto pozyskato na finansowanie zadan zwigzanych

z rehabilitacjg 0s6b niepetnosprawnych dodatkowe $rodki finansowe w kwotach:

— 74,1 tys. zt w 2012 r. na rehabilitacje spoteczng w ramach pilotazowego
programu ,Aktywny samorzad’,



Stwierdzone
nieprawidtowosci

Ocena czastkowa

— 487, 6 tys. zt w 2013 r. na rehabilitacje spoteczng w ramach programu ,Aktywny
samorzad” oraz 221,2 tys. zt na rehabilitacie zawodowag (zwrot kosztow
wyposazenia stanowisk pracy) osob niepetnosprawnych w ramach ,Programu
wyréwnywania rbéznic miedzy regionami” w obszarze G.

(dowod: akta kontroli str. 12-14, 63-64)

W  dziatalnosci  kontrolowanej jednostki w przedstawionym wyzej zakresie
stwierdzono nastepujace nieprawidtowosci:

W latach 2011 - 2013 Urzad Miasta realizowat zadania z zakresu rehabilitacji
spotecznej i zawodowej o0sob niepetnosprawnych nalezace do kompetencii
Miejskiego Osrodka Pomocy Spotecznej w Sosnowcu® i Powiatowego Urzedu Pracy
w Sosnowcu0.

Zgodnie z art. 35a ust. 2 pkt 1 ustawy o rehabilitacji do obowigzkéw MOPS nalezata
realizacja m.in. zadan wymienionych w art.35a ust. 1 pkt 1a i 1c, pkt 6, 9c, 7b, 7c,
7d i 7e, a do wiasciwosci PUP w mys| art. 35a ust. 2 pkt 2 ww. ustawy nalezaty
zadania okreslone w art. 35a ust 1 pkt 1b i 1c, 9a (w zakresie okre$lonym w art. 12a
ustawy o rehabilitacji), 9b (w zakresie wynikajacym z art.26d i 26e ustawy
o rehabilitacji). W okresie od 1 stycznia 2011 r. do 6 listopada 2013 r. ww. zadania
realizowat Wydziat Zdrowia i Opieki Spotecznej, a od 7 listopada 2013 r. do dnia
kontroli NIK - Wydziat Zdrowia.

W konsekwencji zarbwno MOPS jak i PUP wykonywaty tylko cze$¢ ustawowych
obowigzkow wynikajacych z art. 35a ust. 2 pkt 1 i 2 ustawy o rehabilitacji.

Zastepca Prezydenta Miasta w ztozonym wyjasnieniu podat m.in. ,(...) Zmiany
ustawowe w art. 3ba dotyczace organizacji realizacji zadan byly analizowane
w tut. Urzedzie w zakresie bezposredniego wplywu na obstuge niepetnosprawnego
mieszkanca oraz zagrozen, wynikajgcych z reorganizacji zadan (...)". Analizy te
zdaniem Z-cy Prezydenta Miasta wykazaly, ze podziat zadan pomiedzy Urzad
Miejski, MOPS i PUP nie wptynie negatywnie na jako$¢ obstugi o0séb
niepetnosprawnych z uwagi na bezpo$rednie sasiedztwo Wydziatu Zdrowia Urzedu
Miejskiego oraz MOPS, zaséb kadrowy Wydziatu Zdrowia i Opieki Spoteczne;
gwarantuje profesjonalng i skuteczng realizacje zadan, oraz ze zadania z zakresu
rehabilitacji spotecznej dla oséb niepetnosprawnych nie stanowig elementu systemu
pomocy spotecznej i umiejscowienie zadan tzw. wrazliwych” w MOPS, moze
stygmatyzowac osoby niepetnosprawne jako klientbw pomocy spoteczne;.
Ponadto, jak podat dalej Z-ca Prezydenta, ,tut. Urzad konsultowat istniejgcy ukfad
organizacyjny w Biurze Petnomocnika Rzadu ds. Osdb Niepetnosprawnych przy
Ministerstwie Pracy i Polityki Spotecznej w Warszawie i uzyskat informacje, ze
wobec instrukcyjnego charakteru przepisu w art. 35a ust. 2 ustawy, podziat zadan
inny, niz wynikajgcy wprost z ustawy jest suwerenng decyzjg Prezydenta jako
organu wykonawczego miasta na prawach powiatu”.

(dowdd: akta kontroli str. 234-235)

NIK zwraca uwage, ze art. 35a ust 2 ustawy o rehabilitacji jednoznacznie dokonat
podziatu ustalonych przepisami tej ustawy zadan z zakresu rehabilitacji pomiedzy
powiatowy urzad pracy i powiatowe centrum pomocy rodzinie, przypisujac je do
wytacznej kompetenciji wiadciwych jednostek.

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie, pomimo stwierdzonej nieprawidtowo$ci,
dziatalnos¢ kontrolowanej jednostki w zbadanym zakresie.

9 Zwany dalej ,MOPS”
10 Zwany dalej ,PUP”



Opis stanu
faktycznego

2.  Stosowane metody pomiaru realizacji zadan

2.1. Miarg skutecznosci realizacji zadan z zakresu rehabilitacji zawodowej byta
liczba oso6b, ktdre w zwigzku z udzielong pomocq podjety zatrudnienie, tzw.
wskaznik zatrudnienia. W zakresie rehabilitacji spotecznej stosowano metody
analizy ipomiaru skutecznosci poszczegdinych rodzajow pomocy poprzez
okreslenie stosunku liczby ztozonych wnioskéw do liczby wnioskéw zrealizowanych
w poszczegdinych latach okresu objetego kontrolg. Przyjete rozwigzania
uwzgledniaty cele rehabilitacji zawodowej i spotecznej okreslone w art. 8 ust. 1 i art.
9 ust. 1 ustawy o rehabilitacji.

(dowod: akta kontroli str. 67-70, 73, 75, 81, 83, 89, 91, 139-144)

2.2. W poszczegolnych latach okresu 2011r. —2013r. stopien wykorzystania
srodkéw PFRON, przekazanych wg algorytmu na zadania realizowane przez Urzad
wynosit odpowiednio: 99,4%, 98,7% i 99,7%.

Na realizacje zadan z zakresu rehabilitacji spotecznej wykorzystano nastepujace

kwoty:

- dofinansowanie  likwidacji ~ barier  architektonicznych,  technicznych
i w komunikowaniu sie w latach 2011- 2013: 384,8 tys. zt, 474,5 tys. z,
1236,5tys. zt. W ramach udzielonej pomocy przystosowano pomieszczenia
sanitarno-higieniczne i inne do potrzeb 89 oséb niepetnosprawnych, 85 o0sob
niepetnosprawnych wyposazono w urzadzenia utatwiajace funkcjonowanie (np.
podnosniki, pochylinie, t6zka elektryczne), 83 osoby wyposazono w komputery
a90 w program udzwigkawiajacy telefon komorkowy (dla oséb z dysfunkcjg
wzroku,

- dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki oséb niepetnosprawnych:
27,1 tys. zt Zadanie to realizowane byto tylko w 2012 r. W zorganizowanych
imprezach o charakterze kulturalnym, turystycznym i rekreacyjnym wzigto udziat
395 0sbb niepetnosprawnych,

— dofinansowanie zaopatrzenia w sprzet rehabilitacyjny, przedmioty ortopedyczne
i srodki pomocnicze w latach 2011 - 2013: 607,1 tys. zt 1.008,2 tys. z
1804,7 tys. zt. Z tej formy pomocy skorzystato ponad 2500 osdb, ktdrym
dofinansowano zakup m.in. aparatéw stuchowych, wozkéw inwalidzkich, protez
koriczyn gdrnych i dolnych, pionizatorow sprzetu rehabilitacyjnego i Srodkow
pomocniczych,

— zlecanie fundacjom i organizacjom pozarzadowym zadan z zakresu rehabilitacii
spotecznej 0sob niepetnosprawnych w latach 2011- 2013: 45,7 tys. zt, 86,0 tys. zt
1319 tys. zt. W ramach zleconych zadan zrealizowano 8 projektow
wspierajacych rehabilitacje spoteczng 0sob niepetnosprawnych.

W okresie objetym kontrolg Miasto wykorzystato réwniez $érodki finansowe na
rehabilitacje spoteczna, pozyskane na realizacje programu celowego PFRON
LAktywny samorzad™ w 2012 r. w kwocie 74,1 tys. ' i w 2013 r. - w kwocie
4877 tys. z12,

Kwoty wykorzystane na realizacje przez Urzad zadan zzakresu rehabilitacji

zawodowej pochodzity w 100% ze Srodkéw PFRON przekazanych wg algorytmu

| ksztattowaty sie nastepujaco:

- przyznawanie jednorazowych $rodkdéw na podjecie dziatalnosci gospodarczej
w latach 2011 - 2013: 188,5 tys. zt, 335,5 tys. zt i 40,0 tys. zt. Wykorzystane
srodki pozwolity na zaktywizowanie 19 0s6b niepetnosprawnych,

! Programem objeto 33 osoby niepetnosprawne.
12 Modut | - dofinansowano uczestnictwo w programie 48 oséb niepetnosprawnych. Modut Il - dofinansowano koszty nauki na
poziomie wyzszym 87 niepetnosprawnym mieszkaricom Miasta.
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— zwrot kosztébw zatrudnienia pracownikow pomagajacych pracownikom
niepetnosprawnym w pracy: 28,3 tys. zh. Zadanie dofinansowywano tylko
w 2012 r. Ze $rodkdéw pokryto koszty zatrudnienia 13 oséb, ktére pomagaty
w pracy 50 osobom niepetnosprawnym,

— zwrot pracodawcy kosztdbw wyposazenia stanowisk pracy dla o0sob
niepetnosprawnych w latach 2011 - 2013: 4113 tys. zt, 6512 tys. z
i451,4 tys. zt. Efektem tej formy pomocy byto utworzenie 49 stanowisk pracy,
a zatrudnienie podjeto 51 0séb niepetnosprawnych.

W 2013 r. Miasto wykorzystato Srodki przekazane przez PFRON na realizacje

,Programu  wyréwnywania réznic miedzy regionami II’ obszar G w kwocie

221,2 tys. zt. W ramach realizacji ww. programu utworzono szes¢ stanowisk pracy,

na ktorych zatrudnionych zostato szes¢ niepetnosprawnych osob.

(dowod: akta kontroli str. 12-14, 65, 102-106)

W poszczegolnych latach objetych kontrolg dokonywano zmian kwot Srodkéw
przeznaczonych na dofinansowanie zadan. Zmiany te wprowadzano stosownymi
uchwatami Rady Miejskiej w celu dostosowania rozdysponowania $rodkéw na
poszczegolne zadania wedtug faktycznych potrzeb.
W okresie objetym kontrolg nie wystapita sytuacja przeznaczenia $rodkéw PFRON
na realizacje celow, zadan i wydatkéw w czesci sfinansowanej w ramach pomocy
udzielonej z innych $rodkdw publicznych. Nie zostat tym samym naruszony art. 48a
ust. 1 ustawy o rehabilitacji.

(dowdd: akta kontroli str. 12-14)

23. W okresie objetym kontrola do Urzedu wptynety 103 wnioski o0s6b
niepetnosprawnych o dofinansowanie zakupu wozkow inwalidzkich. Wszystkie
wnioski ztozone w latach 2011 - 2012, tj. odpowiednio 16 i 36, zostaty zatatwione
pozytywnie, a w 2013 r. dofinansowania udzielono 47 z 51 wnioskujacych (92,2%).

Zastepca Prezydenta Miasta wyjasnit, ze: ,(...) dofinansowanie do nabycia
przedmiotow ortopedycznych i Srodkow pomocniczych udzielano w pierwszej
kolejnosci dzieciom - w celu wspomagania ich wczesnego rozwoju oraz
umozliwienia pobierania nauki oraz dorostym osobom niepetnosprawnym —
aktywnym zawodowo, tj. bedgcym w stanie zatrudnienia.

Urzad dysponowat informacjami o wysokosci refundacji kosztéw wozkdw
inwalidzkich udzielanej w ramach ubezpieczenia zdrowotnego i uwzgledniat jg przy
udzielaniu pomocy ze $rodkéw Funduszu. W okresie objetym kontrolg wystepowaty
wylacznie sytuacje dofinansowania wozkéw inwalidzkich ze $rodkéw PFRON, przy
jednoczesnym dofinansowaniu ich ze Srodkow NFZ.

(dowdd: akta kontroli str. 172-174)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

3.  Skuteczno$é sprawowania nadzoru nad wykorzystaniem Srodkow
przekazanych beneficjentom

3.1. Srodki PFRON, przekazywane wediug algorytmu w latach 2011-2013, byty
wydatkowane na zadania i w kwotach zgodnych z uchwatami Rady Miejskiej
w Sosnowcu oraz zarzadzeniami Prezydenta Miasta, wydanymi na podstawie
upowaznienia do okreslania wysokosci Srodkéw finansowych i dokonywania zmian
wydatkow w poszczegbinych zadaniach, udzielonego przez Rade Miejskg
w Sosnowcu w drodze podjetych uchwat.'3

(dowod: akta kontroli str. 12-14, 107-109, 119, 127, 138, 295-296)

13 Uchwata Nr 345/XXI1/2012 z 29 marca 2012 r. i Nr 597/XXXIV/2013 z 28 lutego 2013 r.
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Miasto w latach 2012-2013 pozyskato dodatkowe S$rodki na realizacje zadan
w zakresie rehabilitacji spotecznej i zawodowej 0sob niepetnosprawnych. W zwigzku
z pozyskaniem tych $rodkéw nie zmieniono kwot i zakresow zadan objetych
uchwatami Rady Miejskiej w Sosnowcu i zarzadzeniami Prezydenta Miasta.
Dodatkowe $rodki przeznaczone zostaty na zadania uznane za priorytetowe przez
Miasto.

(dowdod: akta kontroli str. 13-14, 69-71, 108-109, 127, 138)

3.2. W okresie objetym kontrolg nie bylty przeprowadzane kontrole zewnetrzne
w zakresie wykorzystania przez Miasto Srodkow przekazanych przez PFRON.
(dowdd: akta kontroli str. 145, 151, 158-161)

3.3. W latach 2011 — 2013, na podstawie § 14 ust. 1 rozporzadzenia Ministra Pracy
i Polityki Spotecznej z dnia 25 czerwca 2002 r. w sprawie okreslenia rodzajow zadan
powiatu, ktére mogg by¢ finansowane ze $rodkéw Panstwowego Funduszu
Rehabilitacji Osdb Niepetnosprawnych', Prezydent Miasta zawart 400 uméw
o wartosci ogotem 1 436 tys. zt, okreslajacych warunki udzielenia pomocy.
Analiza pieciu umow's wykazata, ze zawieraty one zapisy dotyczace m.in.: sposobu
sprawowania kontroli wykorzystania $rodkéw PFRON, zobowigzania do
przedtozenia dokumentdw rozliczeniowych oraz dowodu pokrycia udziatu wtasnego
w kosztach zadania, sposobu rozliczenia oraz obowigzku ztozenia kompletu
dokumentow potwierdzajacych wydatkowanie Srodkow PFRON. Zawieraty zatem
zapisy wymagane § 14 ust. 2 rozporzadzenia w sprawie okre$lenia zadan powiatu.
(dowdod: akta kontroli str. 162-170)

3.4. Koszty wlasne Miasta zwigzane z obstugg zadan realizowanych ze srodkow
PFRON w latach 2011-2013 byty ustalane na podstawie kosztdw osobowych.
Faktycznie poniesione koszty na obstuge zadan realizowanych przez Wydziat
Zdrowia Urzedu ze Srodkéw PFRON w latach 2011-2013 wynosity: 205,7 tys. z,
233,6 tys. zt i 252,2 tys. zt. Rozliczono natomiast ze $rodkéw PFRON odpowiednio
w latach: 39,9 tys. zt, 63,4 tys. zt 139,11tys. zt. W stosunku do wykorzystanych
srodkow PFRON na realizacje zadan w kwocie: 16374 tys. zt, 2610,7 tys. zt
i 1564,5 tys. zt, rozliczone kwoty stanowity 2,4 %, 2,4% i 2,5%. Nie przekroczono
zatem limitu okreSlonego w § 7 ust. 1 rozporzadzenia Rady Ministrow z dnia
13 maja 2003 r. wsprawie algorytmu przekazywania $rodkéw Panstwowego
Funduszu Rehabilitacji Osdéb Niepetnosprawnych samorzadom wojewodzkim
i powiatowym!'8.
Wysoko$¢ Srodkdw PFRON przekazanych Miastu na realizacje programéw
celowych'” nie przekraczata wspdtczynnikow kosztéw obstugi zadan okre$lonych
w poszczegbinych programach.

(dowdod: akta kontroli str. 12-14, 152, 187)

3.5. W okresie objetym kontrolg Miasto zawarto 21 umdéw z podmiotami
zewnetrznymi (fundacjami i organizacjami pozarzadowymi) na wykonanie zadan
finansowanych ze $rodkow PFRON. Zakres zleconych ustug byt zgodny
z katalogiem zadan wymienionych w § 1 rozporzadzenia Ministra Pracy i Polityki
Spotecznej z dnia 7 lutego 2008 r. w sprawie rodzajéw zadan z zakresu rehabilitaci
zawodowej i spotecznej 0sOb niepetnosprawnych zlecanych fundacjom oraz
organizacjom pozarzadowym?8.

14Dz.U.z2013 r. Nr 1190 ze zm., zwanego dalej ,rozporzadzeniem w sprawie okreslenia zadar powiatu”.

5 Umowy do szczegdlowego badania dobrano w sposéb losowy, w tym 3 umowy dotyczace likwidacji barier
architektonicznych, w komunikowaniu sig i technicznych na taczng kwote 41 476 zt (4. 3,4% ), 1 umowe na dofinansowanie
sprzetu rehabilitacyjnego na kwote 2 000 zt (tj. 5,2%) oraz 1 umowe na dofinansowanie sportu, kultury, rekreacji i turystyki
0s6b niepetnosprawnych na kwote 8 000 zt (28,1%).

6 Dz, U. Nr 88, poz. 808 ze zm.

17 Aktywny samorzad” i ,Program wyréwnywania réznic miedzy regionami” obszar G.

8 Dz. U. Nr 29, poz. 172. Zlecono zadania na podstawie: § 1 pkt 1, pkt 3, pkt 5 lit. a, pkt 9.
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Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

W 20 przypadkach Miasto powierzyto podmiotom zewnetrznym realizacje zadan po
przeprowadzeniu otwartego konkursu ofert, zgodnie z art. 11 ust. 2 ustawy z dnia
24 kwietnia 2003 r o dziatalno$ci organizacji pozytku publicznego i wolontariacie'®,
a w jednym przypadku na podstawie art. 19a ww. ustawy.
W mysl| art. 15 ust.1 pkt 1, 2 i 3 ww. ustawy przy rozpatrywaniu ofert oceniano
mozliwo$¢ realizacji zadania przez dany podmiot, przedstawiong kalkulacje kosztow
realizacji zadania w odniesieniu do zakresu rzeczowego, proponowana, jakos¢
wykonania zadania i kwalifikacje 0s6b majacych je realizowac.
Przy rozpatrywaniu ofert uwzgledniano réwniez analize i oceng realizacji wcze$nie;
zleconych zadan publicznych?0, stosownie do wymogoéw art. 15 ust.1 pkt 6 ww.
ustawy. Dokonywano takze kontroli i oceny realizacji powierzonych zadan,
prawidtowosci wykorzystania otrzymanych Srodkow i rzetelnoSci prowadzone;
dokumentaciji okreslonej w postanowieniach uméw — zgodnie z art. 17 ww. ustawy.
(dowod: akta kontroli str. 153-159, 171)

3.6 W przypadku udzielenia pomocy polegajacej na jednorazowym dofinansowaniu
rozpoczecia dziatalnoSci gospodarczej Urzad weryfikowat w okresie objetym
kontrola przyszte (po rozpoczeciu dziatalnosci) prowadzenie dziatalnosci
gospodarczej. Jak wyjasnit Zastepca Prezydenta Miasta: ,Realizacjia umowy
zawartej pomiedzy wnioskodawcg a Prezydentem Miasta Sosnowca w sprawie
udzielenia jednorazowych Srodkow na rozpoczecie dziatalnosci gospodarczej lub
rolniczej na podstawie art. 12a ustawy o rehabilitacji zawodowej (...) wymaga
udokumentowania rozpoczecia tej dziatalnoSci poprzez przedstawienie przez
wnioskodawce zaswiadczenia o wpisie do ewidencji dziatalno$ci gospodarczej. Od
potowy 2011 r. w zwigzku ze zmiang przepisow ustawy o swobodzie dziatalnosci
gospodarczej i wprowadzeniu ,Centralnej Ewidencji iInformacji o Dziatalnosci
Gospodarczej” tut. Urzgd ma wglad do ww. ewidencji i przeprowadza czynnoSci
Sprawdzajgce majgce na celu ustalenie statusu prowadzonej dziafalnoSci.
Analogiczna weryfikacja prowadzenia dziatalnosci gospodarczej jest prowadzona
w przypadku udzielania dofinansowania do oprocentowania kredytu bankowego na
podstawie art. 13 ustawy o rehabilitacji zawodowej i spotecznej (...).”

(dowdd: akta kontroli str. 194-196)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

4.  Przestrzeganie regulacji prawnych w zakresie dotyczacym trybow
i zasad udzielania pomocy beneficjentom

4.1. W latach 2011-2013 wysokos¢ Srodkow z PFRON przyznanych poszczegdlnym
beneficientom na  dofinansowanie  likwidacji ~ barier  architektonicznych,
w komunikowaniu sie i technicznych stanowita odpowiednio: 63,7%, 61,8% i 66,7%
kosztow przedsiewzie¢, co byto zgodne § 13 ust. 4 rozporzadzenia w sprawie
okre$lenia zadan powiatu. Udziat $rodkéw wiasnych oséb, ktdre skorzystaty
z wsparcia wynosit w kolejnych latach 36,3 %, 38,2 % i 33,2 %.
Wysoko$¢ srodkow z PFRON na dofinansowanie sportu, kultury, rekreacii i turystyki
0s6b niepetnosprawnych przekazanych beneficientom tylko w 2012 r. wynosita
46,6% kosztow przedsiewzie¢, co byto zgodne z § 13 ust. 1 powotanego wyzej
rozporzadzenia.

(dowaod: akta kontroli str. 191)

4.2. W latach 2011-2013 udzielono dofinansowania na zadania realizowane przez
Urzad wymienione w § 2 pkt 2 — 5 rozporzadzenia w sprawie okre$lenia zadan

9Dz U.z 2014 r., poz.1118 ze zm.
2 W przypadku 19 umow.



powiatu w wysokosci ogotem odpowiednio: 9919 tys. zt, 15098 tys. z
i 1041,2tys. zt.
Analizy 15 wnioskdw?! osob niepetnosprawnych o dofinansowanie, po ktérych
rozpatrzeniu Miasto wydatkowato ogotem kwote 58,2 tys. zt wykazata, ze wszystkie
wnioski byty rozpatrzone w czasie od 2 do 26 dni. O sposobie ich rozpatrzenia
wnioskodawcy zostali powiadomieni w terminie do 10 dni od dnia rozpatrzenia
wniosku. Ww. terminy zatatwiania wnioskow byty zgodne z okre$lonymi w § 12 ust.
3a i 3b rozporzadzenia w sprawie okreslenia zadan powiatu.

(dowdd: akta kontroli str. 193)

4.3 W latach 2011-2013 Miasto zawarto 55 uméw?2 dotyczacych zwrotu kosztéw

wyposazenia stanowisk pracy dla oséb niepetnosprawnych, atgczna kwota

dofinansowania wyniosta 1735,2 tys. z.23 Badaniem objeto dokumentacje
dotyczacq trzech uméw?4 na tgczng kwote dofinansowania 125,0 tys. zt. W wyniku
analizy badanej dokumentacji ustalono, ze:

— osoby zatrudnione na podstawie ww. uméw byly zarejestrowane w PUP jako
bezrobotne albo poszukujace pracy niepozostajagce w zatrudnieniu, co byto
zgodne z art. 26e ust. 1 ustawy o rehabilitacji,

—  zabezpieczenie zwrotu otrzymanych na podstawie ww. umow Srodkow, zgodnie
z warunkami tych umoéw (§ 5 umdw), nastapito w formie aktéw notarialnych
o poddaniu sie egzekucji przez dtuznika, co byto zgodne zwymogami
zawartymi w § 6 ust. 2 pkt 2 lit. g rozporzadzenia Ministra Pracy i Polityki
Spotecznej z dnia 11 marca 2011 r. w sprawie zwrotu kosztow wyposazenia
stanowiska pracy osoby niepetnosprawnej2s,

—  pracownicy Urzedu przeprowadzili kontrole prawidtowos$ci realizacji warunkow
ww. umow przez pracodawcow (§ 6 ust. 1 pkt 6 uméw) w czasie ich
obowigzywania, co byto zgodne z § 6 ust. 2 pkt 1 lit. b ww. rozporzadzenia,

— w dokumentacji znajdowaty sie przedstawione przez pracodawcow: kopie
uméw o prace zawartych zosobami zatrudnionymi na refundowanych
stanowiskach ~ pracy, orzeczenia potwierdzajgce  niepetnosprawno$c,
zestawienia poniesionych kosztow podlegajacych refundacji oraz kopie
dowodoéw ich poniesienia w terminie 7 dni o dnia poniesienia ostatniego z tych
kosztow, co byto zgodne z § 7 ust. 1 ww. rozporzadzenia,

— refundacjq objeto udokumentowane koszty zakupu lub wytworzenia
wyposazenia stanowiska pracy dla osoby niepetnosprawnej, co byto zgodne
z § 2 ust. 2 powotanego wyzej rozporzadzenia,

— zwrotowi podlegaty koszty poniesione po zawarciu ww. umoéw, zgodnie
z art. 26e ust. 2 ustawy o rehabilitacji.

Zwrot kosztéw wyposazenia stanowisk pracy na podstawie ww. uméw, poprzedzito
uzyskanie przez Urzad, pozytywnych opinii Panstwowej Inspekcji Pracy
o0 przystosowaniu  nowego stanowiska pracy do potrzeb  wynikajacych
z niepetnosprawnosci osoby zatrudnionej na wyposazanym stanowisku pracy lub
0 spetnieniu warunkow bezpieczenstwa i higieny pracy na tych stanowiskach. Byto
to zgodne z art. 26e ust. 5 ustawy o rehabilitacji. Dane w zakresie liczby, lokalizacji
i nazw stanowisk pracy oraz zatrudnionych osob, wyszczegdlnione w ww. opiniach,
byly zgodne z danymi zawartymi we wnioskach i umowach o refundacje.

(dowdod: akta kontroli str. 198-231)

21 Préba dobrana w sposéb losowy

22\ |atach 2011-2013 odpowiednio: 14, 20 i 21.

2\ latach 2011-2013 odpowiednio: 411 324 zt, 651 162 zti 672 672 zt (w tym 221 000 zt z programu celowego PFRON).

2 Dobrane wedtug kryterium najwigkszej wartosci, tj.: nr WZ0.844.1.02.2011 z 6 maja 2011 r. - zwrot kosztéw wyposazenia
jednego stanowiska pracy do kwoty 36 000,00 zt, nr WZ0.844.1.08.2012 z 4 maja 2012 r. — zwrot kosztéw wyposazenia
stanowiska pracy do kwoty 39 000,00 zt, nr WZ0.844.1.13.2013 z 12 wrze$nia 2013 r. - zwrot kosztéw wyposazenia
stanowiska pracy dla 2 0séb niepetnosprawnych do kwoty 50 000,00 zt.

% Dz. U. Nr 62, poz. 317.
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Ocena czastkowa

Opis stanu
faktycznego

Ocena czastkowa

Whioski pokontrolne

Prawo zgtoszenia
zastrzezen

Obowigzek
poinformowania NIK
0 sposobie
wykorzystania uwag

i wykonania wnioskow

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

5.  Przestrzeganie obowiazujacych przy dokonywaniu  wydatkéw
publicznych zasad: uzyskiwania najlepszych efektéw z danych
nakladow oraz optymalnego doboru metod is$rodkéow stuzacych
osiagnieciu zatozonych celow

5.1. W latach 2011 — 2013 na zwrot kosztdw wyposazenia 49 stanowisk pracy
wydatkowano tacznie 15139 tys. zt, a 564,0 tys. zt na jednorazowe
dofinansowanie 19 osobom rozpoczecia dziafalnosci gospodarczej. Wydatki te
stanowity 35,7 % kwoty...wykorzystanej na dofinansowanie realizowanych przez
Urzad o$miu zadan z zakresu rfehabilitacji spotecznej i zawodowej w wysokoSci
58127 tys. zt.

Sredni koszt uzyskania zatrudnienia jednej osoby niepetnosprawnej wynosit:
- 30,7 tys. zt w przypadku zwrotu kosztow wyposazenia stanowiska pracy,
- 324 tys. zt w przypadku jednorazowego dofinansowania rozpoczecia
dziatalnosci gospodarczej

Wydatki na ww. dwa zadania w ocenie NIK byly uzasadnione, gdyz w wyniku
udzielonego dofinansowania zatrudnienie podjeto 70 0s6b niepetnosprawnych,
tj. wszystkie osoby objete tymi formami pomocy.

(dowdd: akta kontroli str. 12-14, 70, 72-76, 80-85, 88-93)

W 2013 r. Miasto ponadto pozyskato w ramach ,Programu wyréwnania roznic
miedzy regionami” obszar G dodatkowe $rodki w wysoko$ci 221 tys. zt, ktore zostaty
wykorzystane na utworzenie 6 nowych miejsc pracy.

(dowdod: akta kontroli str. 70, 197)

Najwyzsza Izba Kontroli ocenia pozytywnie dziatalno$¢ kontrolowanej jednostki
w zbadanym zakresie.

IV. Uwagi i wnioski

Przedstawiajgc powyzsze oceny i uwagi wynikajace z ustalen kontroli, Najwyzsza
Izba Kontroli, na podstawie art. 53 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 23 grudnia 1994 r.
o Najwyzszej Izbie Kontroli?8, wnosi o podjecie dziatan zmierzajacych do
zapewnienia podziatu zadan z zakresu rehabilitacji spotecznej i zawodowej
osob niepetnosprawnych, dofinansowywanych ze srodkéw PFRON, zgodnie
z art. 35a ust. 2 ustawy o rehabilitaciji.

IV. Pozostate informacje i pouczenia

Wystapienie pokontrolne zostato sporzadzone w dwoch egzemplarzach; jeden dla
kierownika jednostki kontrolowanej, drugi do akt kontroli.

Zgodnie z art. 54 ustawy o NIK kierownikowi jednostki kontrolowanej przystuguje
prawo zgloszenia na pisSmie umotywowanych zastrzezen do wystgpienia
pokontrolnego, w terminie 21 dni od dnia jego przekazania. Zastrzezenia zgtasza sie
do dyrektora Delegatury NIK w Katowicach.

Zgodnie z art. 62 ustawy o NIK prosze o poinformowanie Najwyzszej Izby Kontroli,
wterminie 21 dni od otrzymania wystgpienia pokontrolnego, o0 sposobie
wykorzystania uwag i wykonania wnioskow pokontrolnych oraz o podjetych
dziataniach lub przyczynach niepodjecia tych dziatan.

Prowadzonych przez FU% Dz. U. z 2012 r., poz.82 ze zmianami
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W przypadku wniesienia zastrzezen do wystgpienia pokontrolnego, termin
przedstawienia informacji liczy sie od dnia otrzymania uchwaty o oddaleniu
zastrzezen w cato$ci lub zmienionego wystapienia pokontrolnego.

Katowice, dnia 4 listopada 2014 .

Najwyzsza Izba Kontroli
Delegatura w Katowicach

Doradca ekonomiczny
Halina Zapletal
Kontroler nadzorujacy
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